APROVADO
e  DISCUSSÃO

Estado do Rio de Janeiro 	 EM ) 	/

CÂMARA MUNICIPAL DE C 11~
PRES

REQUERIMENTO N° 156/2014. 	 Em, 16 de Dezembro de 2014.

REQUEREM ENVIO DE EXPEDIENTE A SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO SOLICITANDO CÓPIA DOS PROCESSOS
QUE DERAM ORIGEM AOS REFERIDOS ALVARÁS DE
LICENÇA, ALÉM DE CÓPIA DE QUAISQUER DOCUMENTOS
LEGAIS QUE COMPROVEM AS OBRAS LICENCIADAS E EM
ANDAMENTO REFERENTES AOS CITADOS HOTÉIS.

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Os Vereadores que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, Requerem à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Secretaria de Planejamento solicitando cópia dos Processos que deram origem aos
referidos alvarás de licença: além de cópia de quaisquer documentos legais que
comprovem as obras licenciadas e em andamento referentes aos citados hotéis.

- Diante do início das obras do empreendimento Reserva Peró/Costa do Peró,
licenciada pelo município em 27 dezembro de 2012 sob os números: ,313,314, 315, 315,
317, 318, 319;  320, 321, 322 e ainda a licença ambiental publicada 'eni 27 de novembro
de 2012.

- Diante do início das obras do empreendimento Reserva Peró/Costa do Peró,
situado na Estrada do Guriri S/N, cujos alvarás de licença de obra foram' emitidos pelo
município em dezembro de 2012 para a empresa Costa Verde Participações LTDA sob
os números 313/2012 a 322/2012, além de Licença Ambiental emitida na mesma data
pelo órgão municipal competente:

- Diante da maciça publicidade feita ao longo dos últimos anos de que o
empreendimento em questão é um complexo turístico/hoteleiro, tendo como âncora hotéis
de grifes renomadas mundialmente, como Club Med e Sheraton entre outros;

- Diante da ausência de licenças em nome das empresas detentoras das redes
acima citadas, além da ausência até mesmo de citação a tais hotéis nas referidas licenças,
apesar de existir na entrada do empreendimento uma placa com perfil unicamente
publicitário aludindo à construção de um Club Med;

Vem requerer cópia dos processos que deram origem aos referidos alvarás de
licença, além de cópia de quaisquer documentos legais que comprovem as obras
licenciadas e em andamento referentes aos citados hotéis.

Sala das Sessões, 16 de d embro de 2014.

MARCELLO T A & OUTROS
Presidente

ISNDER EI RO BRIGUES B TO ETO

-

EDUARDO CORRÊA KITA

INÍCIIIIS CORRÊA

A

ILLE ALMEIDA BARRETO NETO

ILH RM V T VES MORENO

BRAZ BENEDIT • RCA

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

CEL

O EMAN

'O  • ANO DE MIRANDA

-41..t4a
- 	IRE DA SILVA

Tia;;
'41 ERICO I) ,

 • RAUJO JESUS

JEFFERSON PIN

• -LHO GONÇALVES

PAULO A SANTANA

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

LUIS GERALDO S

•

TAYLOW AT:COSTAJASMIM JÚNI0k
t